
 

 

Naukowcy, którzy doradzali rządowi podczas 

pandemii COVID-19, nie ujawnili, że 

otrzymali dotacje od jednego z największych 

inwestorów farmaceutycznych na świecie w 

wysokości ponad 200 mln funtów – czytamy 

w raporcie 
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Raport ujawnia, że doradcy naukowi rządu podczas pandemii COVID-19 nie ujawnili, że 

otrzymali ponad 200 milionów funtów w grantach od jednego z największych inwestorów 

farmaceutycznych na świecie. 

Dwudziestu sześciu członków wpływowej Grupy Doradczej ds. Sytuacji Nadzwyczajnych 

(SAGE), która przyczyniła się do opracowania zasad lockdownu, nie zarejestrowało 

finansowania badań od Wellcome Trust, co stanowiło oczywisty konflikt interesów. 

Raport grupy kampanijnej UsForThem przeanalizował dane badawcze Wellcome Trust, który jest 

w dużej mierze finansowany ze swojego portfela inwestycyjnego i powiązań z przemysłem 

farmaceutycznym. 

W raporcie twierdzi się, że 26 członków otrzymało co najmniej 210 milionów funtów w grantach 

od Wellcome Trust w latach 2018–2026, które nie zostały zgłoszone w rejestrze interesów 

uczestników SAGE (ROPI), a 175 milionów funtów przekazano tylko w kluczowych latach 

pandemii COVID-19, tj. 2020 i 2021. 

Analiza publicznie dostępnych informacji przeprowadzona przez Mail on Sunday pokazuje, że 

jednym z beneficjentów grantu był profesor Neil Ferguson, jeden z największych orędowników 

szczepień, którego rada dla premiera Borisa Johnsona doprowadziła do lockdownu w Wielkiej 

Brytanii w marcu 2020 roku. Ferguson, znany z rezygnacji z funkcji doradcy rządowego, dwa 

miesiące później ujawnił, że złamał zasady, aby spotkać się ze swoją zamężną kochanką. 
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Profesor Ferguson oświadczył w rejestrze, że był zaangażowany w „Konsorcjum Modelowania 

Wpływu Szczepień”, ale nigdzie nie wspomniał o Wellcome. 

Był jednak głównym wnioskodawcą lub sponsorem innych wniosków o granty o wartości 5,6 

miliona funtów, w tym grantu o wartości 1,25 miliona funtów na badania wirusów 

grypopodobnych w Wietnamie, zgodnie z analizą danych Wellcome. 

Spośród 149 członków SAGE podczas kryzysu COVID-19, 38 złożyło wnioski o dofinansowanie 

lub poparło inne wnioski do Wellcome Trust, największej organizacji charytatywnej w Wielkiej 

Brytanii. 

 

Jednym z beneficjentów grantu był profesor Neil Ferguson, jeden z największych orędowników 

szczepień, którego rada udzielona premierowi Borisowi Johnsonowi doprowadziła do 

wprowadzenia lockdownu w Wielkiej Brytanii w marcu 2020 r. 

 

Ekspert ds. szczepionek, profesor Gavin Screaton, otrzymał ponad 26 milionów funtów w 

dziewięciu grantach Wellcome, zgodnie z jego zapisami, w tym jeden bezpośrednio związany z 

COVID-19, ale granty te nie widnieją w rejestrze SAGE 

 



 

Wśród innych osób, które rzekomo nie zarejestrowały finansowania badań, znajduje się profesor 

Susan Michie, która twierdziła, że ograniczenia, takie jak dystans społeczny i maseczki, powinny 

pozostać na zawsze, aby zmniejszyć długoterminową presję na NHS 

 

Spośród 38 osób, tylko 12 zadeklarowało swój związek – 26 nie uczyniło tego. 

Rejestr interesów uczestników SAGE jest publicznie dostępny, podobnie jak dane Wellcome 

Trust dotyczące projektów, które organizacja ta pomogła sfinansować, co zapewnia pełną 

przejrzystość informacji o tym, którzy członkowie SAGE przestrzegali zasad. 

Ben Kingsley, dyrektor prawny UsForThem, powiedział: „Członkom SAGE bardzo wyraźnie 

nakazano ujawnić swoje powiązania z finansowaniem badań właśnie dlatego, że byli w stanie 

wpływać na decyzje dotyczące zdrowia publicznego, które dotyczyły milionów ludzi w czasie 

stanu wyjątkowego. 

„Fakt, że niektórzy członkowie najwyraźniej nie przestrzegali tych wymogów, rodzi poważne 

pytania o przejrzystość i potencjalne konflikty interesów. 

„Jeśli rząd chce utrzymać zaufanie publiczne, musimy mieć pewność, że porady udzielane przez 

jego najwyższych rangą doradców są wolne od ryzyka stronniczości lub konfliktów interesów, a 

to oznacza, że doradcy ci muszą być całkowicie transparentni wobec opinii publicznej w kwestii 

swoich relacji z organizacjami prywatnymi, takimi jak Wellcome Trust. 

„Duża liczba członków SAGE bardzo dobrze zrozumiała tę fundamentalną kwestię, ale nasze 

badania pokazują, że inni nie, i trzeba zadać pytanie: „Dlaczego?”. 

Rejestr SAGE stanowi, że uczestnicy muszą wskazać wszelkie interesy komercyjne, 

zainteresowania badawcze oraz czy w przeszłości lub obecnie pozyskano jakiekolwiek 

finansowanie. 

Dwa tygodnie po pierwszym lockdownie, Wellcome Trust stwierdził, że „leki, szczepionki i 

szybka diagnostyka” to „jedyne wyjście” z pandemii. 



 

Dwa tygodnie po pierwszym lockdownie organizacja Wellcome Trust stwierdziła, że „leki, 

szczepionki i szybka diagnostyka” to „jedyne rozwiązanie” na pandemię. 

 

Podobne stanowisko zajęli liczni kluczowi uczestnicy SAGE podczas pandemii. 

W tym tygodniu ujawniono, że rząd wydał ponad 100 milionów funtów na odpowiedź na 

dochodzenie w sprawie COVID-19, oprócz 200 milionów funtów kosztów samego dochodzenia. 

Wellcome kieruje sir Jeremy Farrar, również członek SAGE podczas pandemii, który w 

kontrowersyjny sposób zdyskredytował teorię wycieku z laboratorium w Wuhan, która rzekomo 

zapoczątkowała globalny kryzys pod koniec 2019 roku. 

Wśród innych osób, które rzekomo nie zarejestrowały finansowania badań, znajduje się profesor 

Susan Michie, która twierdziła, że ograniczenia, takie jak dystans społeczny i maseczki, powinny 

pozostać na zawsze, aby zmniejszyć długoterminową presję na NHS. 

Dane Wellcome pokazują, że była ona główną wnioskodawczynią grantu w wysokości 3,8 

miliona funtów na projekt badawczy z zakresu nauk behawioralnych, którego nie ujawniła. 

Profesor John Edmunds, który wcześniej twierdził, że dopóki wszyscy, łącznie z dziećmi, nie 

zostaną zaszczepieni, będzie istniało „znaczne ryzyko”, był sponsorem 10 projektów 

badawczych, które otrzymały granty Wellcome w trakcie pandemii o wartości ponad 12 

milionów funtów. 

Był również jednym z siedmiu wnioskodawców w zespole, który otrzymał 2,8 miliona funtów na 

projekt badawczy dotyczący pandemii norowirusa, ale żadna z tych relacji z Wellcome nie 

została wymieniona w rejestrze. 

Ekspert ds. szczepionek, profesor Gavin Screaton, otrzymał ponad 26 milionów funtów w 

dziewięciu grantach Wellcome, według jego zapisów, w tym jeden bezpośrednio związany z 

COVID-19, ale granty te nie widnieją w rejestrze SAGE. 



Profesor David Lalloo, który pracował nad projektem o wartości 25 milionów funtów, 

skoncentrowanym na zakażeniach i chorobach w Afryce, nie zarejestrował finansowania. 

Profesor Michie i prof. Ferguson nie skomentowali sprawy, a rzecznik prof. Edmundsa 

stwierdził, że grant na badania nad norowirusem „nie jest uważany za potencjalny konflikt 

interesów”, a on sam nie otrzymał finansowania w ramach „zdecydowanej większości” grantów, 

ponieważ sponsorował jedynie finansowanie dla młodych badaczy. 

Rzecznik prof. Scrantona powiedział, że „w pełni zastosował się on do wytycznych SAGE 

dotyczących deklaracji i ujawnił interesy, które były istotnie istotne dla pełnionej przez niego 

funkcji”. 

Tymczasem rzecznik profesora Lalloo powiedział, że uczestniczył on tylko w dwóch wstępnych 

spotkaniach SAGE dotyczących reakcji Wielkiej Brytanii na pandemię COVID-19 i nie został 

poproszony o złożenie żadnych deklaracji interesów związanych z tymi spotkaniami. 

Rzecznik Wellcome powiedział: „Wellcome to niezależna fundacja non-profit, która wspiera 

naukę w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych. 

„Szczegóły naszych grantów są publikowane publicznie na naszej stronie internetowej. Mamy 

jasne zasady zarządzania i rozliczania naszego portfela inwestycyjnego. Zyski z naszych 

inwestycji wykorzystujemy do finansowania naszej misji charytatywnej”. 

SAGE 
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